
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 06 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960/2018.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2018/297351.
R E S O L V E:
CEDER para o MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
a servidora CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 57205185/3, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, com ônus para o órgão de 
destino, no período de 06/07/2018 a 05/07/2019, prorrogável 
por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 336053

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 240 DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotada nesta Secretaria, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 18.06.2018 a 14.12.2018, conforme Atestado Médico, de 
acordo com o Artigo 77, inciso III da Lei 5.810 de 20.01.1994, e 
considerando a publicação da Emenda Constitucional nº 44, no 
Diário Ofi cial do Estado, de 10 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 335863

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 241 DE 10 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 40484 de 
09.07.20018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada nesta 
Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01/06/2018 a 30/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de Julho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 335951
PORTARIA Nº 238 DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 

janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 38598 de 
26.04.2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotada nesta Secretaria, 
10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 04/06/2018 a 13/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 335828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 10 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/299141.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do 
cargo de Coordenadora, CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 
MACIEL, Identidade Funcional 5055679/3, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotadas na Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica - DETEC, a viajarem ao município 
de Ulianópolis-PA, nos dias 26 e 27/07/2018, com o objetivo 
acompanhar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 02/2016, celebrado entre esta SECTET e a PAGRISA, e 
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que conduzirá as 
servidoras ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 336142

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 110/2018 – GABINETE, de 09 de Julho de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 
2018/246028,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA SARAIVA BENTES, 
Identidade Funcional nº. 5916877/1, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Administração e Finanças - Psicologia, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 09/07/2018 a 07/08/2018, 
referente ao triênio 17/11/2014 a 16/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 09 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 335994

CONTRATO
.

CONVÊNIO Nº 004/2018
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, E  A 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
Objeto: A mútua cooperação entre os partícipes para incentivar 
e desenvolver o pensamento e a prática científi ca de estudantes 
de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do 
conhecimento, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científi ca (IC-Gr).
Valor Global: R$ 7.881.600,00 (Sete milhões, oitocentos e 
oitenta e um mil, seiscentos reais), sendo:
- R$ 321.600,00 (Trezentos e vinte e um mil e seiscentos reais) 
aportados fi nanceiramente pela FAPESPA
- R$ 7.560.000,00 (Sete milhões, quinhentos e sessenta mil 
reais) aportados pela UFRA, na condição de contrapartida não-
fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 06/07/2018
Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 0101. 
Natureza de Despesa: 332041
Ordenador: HELDER DE PAULA MELLO.

Protocolo: 335873
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO - ICAAF Nº 019/2018.
CHAMADA NEWTON FUND RESEARCHER LINKS WORKSHOP.
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento ao 
workshop denominado “Minirredes Isoladas, Energias Renováveis 
e Infraestrutura”.
Contratado: WILSON NEGRAO MACEDO
Data da assinatura: 05/07/2018
Valor Global: R$ 90.300,00 (Noventa Mil e Trezentos Reais)
Vigência: Da data de assinatura do presente instrumento até 30 
(trinta) dias após o fi m da realização do workshop.
Data do Workshop:  10/09/2018 a 14/09/2018 – Belém/PA
Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 
Natureza de Despesa: ODC – 339020
Ordenador: HELDER DE PAULA MELLO.

Protocolo: 335875

CONVÊNIO Nº 003/2018
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, E  A 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - 
UNIFESSPA
Objeto: A mútua cooperação entre os partícipes para incentivar 
e desenvolver o pensamento e a prática científi ca de estudantes 
de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do 
conhecimento, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científi ca (IC-Gr).
Valor Global: R$ 4.406.400,00 (Quatro milhões, quatrocentos e 
seis mil, quatrocentos reais), sendo:
- R$ 326.400,00 (Trezentos e vinte e seis mil e quatrocentos 
reais) aportados fi nanceiramente pela FAPESPA
- R$ 4.080.000,00 (Quatro milhões e oitenta mil reais) aportados 
pela UNIFESSPA, na condição de contrapartida não-fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 05/07/2018
Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 0101. 
Natureza de Despesa: 332041
Ordenador: HELDER DE PAULA MELLO.

Protocolo: 335871

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 111/2018 – GABINETE, de 09 de Julho de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57173813/8 MARCO ANTONIO BARBOSA DA 
COSTA

01/07/2017 
A 

30/06/2018

21/08/2018 
A 

19/09/2018

5915209/3 SIMONE BARROS BOUTH
16/01/2017 

A 
15/01/2018

01/08/2018 
A 

30/08/2018


